*Ex Epictet. et Isocrat.* — Linguam unam hominibus natura dedit, et aures duas, ut duplum eorum, quae dicimus, ab aliis audiamus.

*Pythagor.* — Gladii ictus lenior quam linguae: ille enim corpus, haec animum vulnerat.

*Aesop.* — Hic interrogatus: Quid in hominibus esset bonum et malum, linguam esse respondit.

*Democrit.* — Avidæ rapacitatis genus quoddam est, dicere omnia, nec velle quidquam audire.

*Apollonii.* — Multiloquium multa errata habet, at tacere tutum.

Idem oratores ranis esse similes dicebat; has enim in aquis coaxare, illos **648** ad elepsydram vociferari.

*Lyconis.* — Quemadmodum hirundines continuo garitu, commercii linguae voluptatem perdunt; sic loquaces, dum jugiter obtundunt, auditoribus molestiam faciunt.

Jurisconsulto loquaci dixit quidam: Non multis pauca, sed multa pauca esse eloquendum.

#### SERMO XLVIII.

*De Providentia.*

*C Matth. x, 29.* — Nonne duo passeris minuto asso veneunt? et unus ex illis non cadet super terram siae Patre vestro. Sed et capilli capitis vestri omnes numerati sunt.

*Rom. xi, 33.* — O altitudo divitiarum et sapientiae et scientiae Dei! quam inscrutabilia sunt judicia ejus et impervestigabiles viæ ejus!

*Sap. xii, 18.* — Tu, Dominator virtutis, in æquitate judicas, et cum magna indulgentia gubernas nos.

*D Eccli. xvi, 16.* — Ne dicas: Abscondar, et ex alto quis mei memorabitur? Ecce cœlum et cœlum cœli; abyssus et terra, et quæ in eis sunt, in visitatione ejus commovebuntur. Vias illius quis intellegit? Procella, quam non videbit homo; et pleraque ejus operum abscondita sunt.

*Basilii.* — Quidquid boni ex divina potentia ad nos venit, id gratiæ omissa operantis effectum esse dicimus.

Nihil apud Deum non provisum; nihil ejus curis subtractum. Omnia videt insoporabilis oculus; omnibus adest, præbens singulis quod incolumentem præstet.

*Theologi.* — Novas haud raro et inauditas salutis vias Deus proferre novit, providentia sua ad humanitatem ac clementiam inclinans.

*Chrysost.* — Nemo sic ipse erga seipsum inda-

#### VARIÆ LECTIÖNES.

\* B. ἐπὶ τῷ <sup>10</sup> Gesn. in Mel. Θεοφυλάκτ. <sup>11</sup> In Gesn. Stob. 284.

gentia agit, ac erga nos omnes Deus. Magis enim nihil nobis mali accidere, quam nos cuperimus.

Nescis tu, o homo, quae ex tuis sint rationibus. Pierumque noxia petis, et quae periculum habeant. At ille, qui magis tuam curet salutem, non attendit tuam petitionem; sed ante illam, quod in reu tuam sit, undique providet. Cum enim parentes carnales non omnia tribuant potentibus liberis; non quod eos contemnunt, sed quod illis **649** melius consulunt; multo magis Deus, qui et magis amat, ac prae omnibus novit, quod nobis utile sit.

*Didymi.* — Cam rerum Conditor omnium animalium occulta noverit, universis providet, nedum ex presenti eorum affectu exque iis quae operantur, ad meliora provehens, verum etiam ex illis quae prænoscit.

*Beati Ephraem.* — Mundum Deus tolerantia visitat ac curat, futurum subindicans, ac præsens malum terminis concludens; improbitatem præceptis refrenans, ultriceque conscientia sceleratas ac nefarias mentes castigans.

*Epicuri.* — Gratia beatæ illi naturæ, quod quæ necessaria erant, parabilia fecit; quæ autem non, necessaria, paratu difficultia.

#### Socrates.

*Si quid cura potest, cures; at si Deus ipse Te curat, cur tu sollicitus tibi sis?*

*Platonis.* — Cum Deus faustum felicemque civitatis statum voluerit, viros bonos ac cives facit; cum vero futurum ut afflictis rebus laboret maleque habeat, bonos ex ea viros subducit. Ita sit ut virtus neque sub doctrinam cadat, nec sit naturalis, sed divino fato ac providentia, illis qui ea fulciantur, advenit.

Deus omnia, ac cum Deo, fortuna et tempus, quæ humana sunt, gubernant omnia.

#### SERMO XLIX.

##### De humilitate sensusque modestia.

*Luc. xiv, 11.* — Omnis qui se exaltat, humiliabitur; et qui se humiliat, exaltabitur.

*Rom. xii, 16.* — Non alta sapientes, sed vos humilibus accommodantes.

*Prov. xxix, 23.* — Modeste sapientes evet glo- ria Dominus.

*Eccli. iii, 20.* — Quanto major es, tanto de humilia, et invenies gratiam in oculis Domini. Magna namque est potentia Domini, et ab humilibus glorificabitur.

*Basilii.* — Fieri non potest eum qui se insimum

<sup>11</sup> In Gesn. Stobæo 42.

#### NOTÆ.

(x) *Πάγτων τῶν λογικῶν.* Nihil apte Gesn. Forte λογισμῶν, intulitque textui, *Omnium cogitationum abscondita.* Aptius, quod constanter codices habent, τῶν λογικῶν, *animorum et intelligentium,* qua voce passim Orig., Maximus aliisque theologi

A πάντιον ἡμῶν ὁ Θεὸς· πολλῷ γέρ τι μᾶν αὐτὸν βούλεται μᾶλλον, μηδὲν ἡμᾶς πάσχειν κανόν.

Οὐκ οἶδας σὺ τὰ συμφέροντα, ἀνθρώπῳ. Ποικάκις αἰτεῖς ἐπιβλαβῆ καὶ σφαλερά· ἀλλ' ἐκεῖνος ὁ μᾶλλον κτηδόμενός σου τῇς σωτηρίᾳς, οὐ τῇ αἰτήσει σου προσέχει· ἀλλὰ πρὸ τῆς αἰτήσεως τὸ συμφέρον σοι πανταχοῦ προνοεῖται. Εἰ γάρ οἱ πατέρες οἱ ταρχικοὶ οὐ πάντα αἰτοῦσι τοῖς παισὶ διδάσασιν, οὐκ ἐπειδὴ καταφρονοῦσι τῶν αἰτούντων, ἀλλ' ἐπειδὴ αὐτῶν μᾶλλον κτίζονται· πολλῷ μᾶλλον ὁ Θεὸς, ὁ καὶ μᾶλλον φιλῶν καὶ πλέον ἀπάντων εἰδὼς, τὸ συμφέρον ἡμῖν ποιεῖ.

*Διδύμ.* — Πάντων τῶν λογικῶν (x) ἐπιστάμενος τὸ χρυπίδν ὁ Δημιουργός, προνοεῖται τῶν ὅλων, οὐ μόνον ἐξ ὧν διάκεινται καὶ πράττουσιν, ἀλλὰ καὶ ἐξ ὧν προγινώσκει ἄγων τὴν βελτίωσιν.